
PROPOSTA N°: 261/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Buonfine Helga
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Buonfine Helga
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: CONTE VERA

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA INTERNA ED ESTERNA PER LE 
STRUTTURE TERRITORIALI DI VIA SAPONARO N. 1/A, ODAZIO N. 4 E DI P.ZZA 
SELINUNTE, AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 
36/2023, ALLA SOCIETA’ PRINCIPLE ITALY SPA, PER COMPLESSIVI DI € 
3.317,12 = IVA 22% INCLUSA - DGR N. XI/5970/2022 DECRETO N. 4188/2022 – 
FONDI INDISTINTI CIG B28C0CDD0B CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S. C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 927 
del 22.05.2024

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA;

Richiamate:
- il regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi e delle concessioni approvato con delibera n. 2920 del 06.12.2023;
- il regolamento aziendale per l’Acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria approvato con delibera n. 2921 del 06.12.2023;

Richiamati altresì:
- la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di 

Investimento per l’esercizio 2022”;
- il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST 

Santi Paolo e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00;

Vista la nota mail, trasmessa in data 11.03.2024 e, conservata agli atti d’ufficio, con cui la Dott.ssa Foletti 
Marina, Responsabile dell’Ufficio Comunicazione Aziendale e relazioni esterne dell’ASST Santi Paolo e Carlo 
di Milano, ha comunicato che, su indicazione del Direttore Socio Sanitario, in data 07.03.2024, insieme alla 
Dott.ssa Boncinelli Stefania e ai colleghi dei Distretti, ha effettuato un sopralluogo presso gli Ambulatori 
Sociosanitari Territoriali (ex ASST Fatebenefratelli Sacco) di Via Saponaro, via Odazio e P.zza Selinunte di 
Milano, da cui è emersa la necessità di modificare e aggiornare la segnaletica attualmente presente per 
identificare le suddette strutture come Case di Comunità Spoke dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 
del 31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:
- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;
- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 

(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:
- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 

fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o ARIA 
S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in parola, 

Pagina 2 di 5



come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Rilevato, preliminarmente, che la prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Preso atto che relativamente alla copertura economica, i costi derivanti dalla fornitura in argomento 
troveranno copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 
codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

Richiamato l’art. 50, comma 1. lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Ricordato che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019) ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia che consente di non 
ricorrere al MEPA o a strumenti telematici di negoziazione, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Preso atto che:
- con nota mail del 03.07.2024, conservata agli atti d’ufficio, si è acquisito il preventivo OFF_1331_2024_V1 
della società Principle Italy Spa, esperta nel settore, a seguito del sopralluogo effettuato presso le strutture 
oggetto del presente provvedimento, per la fornitura e posa in opera di segnaletica interna ed esterna, per una 
spesa totale di € 2.718,95 + IVA al 22%;
- il suddetto preventivo è stato autorizzato dal Direttore Socio Sanitario, come da nota mail del 08.07.2024, 
ricevuta dalla Responsabile dell’Ufficio Comunicazione Aziendale e relazioni esterne dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

Atteso che, in ottemperanza alle disposizioni per la digitalizzazione e l’interoperabilità vigenti a far data dal 
01.01.2024 il CIG. n. B28C0CDD0B è stato acquisito tramite funzione di interoperabilità sulla piattaforma 
MIAP di Aria Spa, con la compilazione della scheda AD5 “Scheda di affidamento diretto di importo inferiore a 
5.000€ - Articolo 49 c. 6 e 50 decreto legislativo 36/2023”.

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della D.Lgs 
36/2023, la fornitura e posa in opera di segnaletica interna ed esterna, alla società Principle Italy Spa, con sede 
in Via Trieste, 2 – 20060 Liscate (MI) – P.IVA/C.F. 07743340965, per un importo complessivo di € 2.718,95 + 
IVA al 22%, pari ad € 598,17, per una spesa complessiva di € 3.317,12 = IVA 22% inclusa – CIG 
B28C0CDD0B - CUP C42C22000220002;

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari a € 3.317,12 = IVA 22% inclusa 
trova copertura come di seguito dettagliato, con i fondi indistinti di cui alla DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 
4188/2022, codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 
(E.1.740.900,00);

Anno Importo 
lordo

CDR Conto 
patrimoniale

Descrizione Autorizzazione di 
spesa

2024 3.317,12 ALB 1B060200 Mobili e Arredi 
non Sanitari

2024001743

Acquisita con nota mail del 23.07.2024, agli atti d’ufficio, la copertura finanziaria da parte della S.C. Bilanci, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Pagina 3 di 5



Dato atto che nei confronti della società affidataria sono stati già eseguiti i controlli ex legge cui all’art. 94 e 95 
del D.Lgs, n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrarre con le Pubbliche 
Amministrazioni, ad esito dei quali non risultano annotazioni;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del  DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la Dott.ssa Marina Foletti, 
Responsabile dell’ Ufficio Comunicazione e relazioni esterne dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della D.Lgs 36/2023, la fornitura e posa in opera di 
segnaletica interna ed esterna, occorrenti agli Ambulatori delle strutture Sociosanitarie Territoriali di Via 
Saponaro, via Odazio e P.zza Selinunte di Milano, alla società Principle Italy Spa, con sede in Via Trieste, 2 – 
20060 Liscate (MI) – P.IVA/C.F. 07743340965, per un importo complessivo di € 2.718,95 + IVA al 22%, pari 
ad € 598,17, per una spesa complessiva di € 3.317,12 = IVA 22% inclusa – CIG B28C0CDD0B -CUP 
C42C22000220002;

2) che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 3.317,12 = IVA 22% inclusa 
trova copertura come di seguito dettagliato:

Anno Importo 
lordo

CDR Conto 
patrimoniale

Descrizione Autorizzazione di 
spesa

2024 3.317,12 ALB 1B060200 Mobili e Arredi 
non Sanitari

2024001743

3) di decurtare l’importo complessivo di € 3.317,12 = IVA 22% inclusa sui fondi indistinti di cui alla DGR n 
XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 
DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

4) di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice 
Appalti, in quanto in possesso dei requisiti indicati nel predetto allegato I.2, come da deliberazione n. 1882 del 
28.07.2023;

5) che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia, in 
qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.7 agosto 1990, n. 241 e che la sua 
esecuzione è affidata alla Dott.ssa Marina Foletti, Responsabile dell’ Ufficio Comunicazione e relazioni 
esterne dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, 

Pagina 4 di 5



Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile del pagamento 
del costo derivante dal presente provvedimento;

6) di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla SS Economato e al DEC di cui al punto precedente; 

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 del 30 
dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 5 di 5


		2024-07-25T13:49:08+0200
	HELGA BUONFINE




